江西省科学技术协会文件
赣科协字〔2023〕81号

关于开展2023年江西省科普教育基地申报推荐和评估认定的通知

各设区市科协，各省级学会（协会、研究会），各院校、企业科协：

为深入贯彻落实《江西省全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021—2025年）》（赣府发〔2021〕29号），进一步强化科普阵地建设，夯实科学素质建设可持续发展基础，引导更多社会力量参与和支持科普工作，持续提高我省公共科普服务能力，推动公民科学素质提升，经研究，决定开展2023年江西省科普教育基地申报推荐和2020年命名到期的江西省科普教育基地评估认定工作。现将有关事项通知如下：

一、2023年江西省科普教育基地申报推荐

按照《江西省科普教育基地建设管理办法》有关要求，各申报单位须如实填写《江西省科普教育基地申报（评估）书》（附件1），并对照《江西省科普教育基地测评体系表》（附件2）进行自评。

各设区市科协，省级学会（协会、研究会）和院校、企业科协为推荐单位，负责组织本地区、本行业系统申报单位的审查推荐工作。为保证申报推荐质量，好中选优，南昌、九江、赣州、上饶、宜春、吉安、抚州等设区市可推荐不超过4个申报单位；景德镇、萍乡、新余、鹰潭等设区市可推荐不超过2个申报单位；各省级学会（协会、研究会），各院校、企业科协可推荐不超过1个申报单位。

二、对2020年命名到期的江西省科普教育基地评估认定
根据《江西省科普教育基地建设管理办法》，省科协将对2020年命名到期的江西省科普教育基地（名单见附件3）评估认定。各基地须如实填写《江西省科普教育基地申报（评估）书》，并对照《江西省科普教育基地测评体系表》进行自评。各原推荐单位要组织审核好的命名到期的江西省科普教育基地的推荐评估。经省科协组织专家评估认定合格的继续命名为“江西省科普教育基地”。

三、网上申报
(一)2023年江西省科普教育基地申报推荐材料由推荐单位通过“江西省科协创新服务平台”(http://sbsp.jxkxcx.org.cn)“申报端口”申报。2020年命名到期的江西省科普教育基地申请评估材料由推荐单位通过“江西省科协创新服务平台”“评估端口”申报。无需提交纸质材料。申报流程见《江西省科协科普教育基地申报推荐和评估认定操作指南》(见附件4)。
(二)《江西省科普教育基地申报（评估）书》《江西省科普教育基地测评体系表》等材料，须各推荐单位审查盖章后以PDF格式上传端口。相关材料可通过省科协网站下载（网址:www.jxkx.gov.cn）。
(三)各设区市科协，各省级学会（协会、研究会），各院校、企业科协等推荐单位与科协综合业务平台技术人员联系，申请网上申报帐号和密码。
(四)网上申报截止时间：2023年8月30日前。

四、评审与认定

省科协将组织专家进行评审，并对通过评审的单位进行公示和命名。

五、联系方式

1、联 系 人：省科协普及部  陈文君

联系电话：0791-86265859   邮编：330046

电子邮箱：405473112@qq.com
2、网上申报科协综合业务平台技术支持: 周斌

联系电话：0791-88150928  1800709304

附件：

1、江西省科普教育基地申报（评估）书

2、江西省科普教育基地测评体系表

3、2020年命名到期的江西省科普教育基地名单

4、江西省科协科普教育基地申报推荐和评估认定操作指南
（此页无正文）

江西省科学技术协会
                     2023年8月3日
附件1

江西省科普教育基地申报（评估）书
申报单位名称（公章）：
申报单位负责人（签字）：
申报日期：      年    月    日
江西省科学技术协会
2023年8月
填报要求
一、本申报书由申报单位填写，内容须与电子材料的内容一致。
二、本申报书统一用A4纸打印。
三、申报单位、推荐单位和行政主管单位一律加盖法人单位公章。
四、提交申报书时应提供反映申报单位基本情况、开展科普工作的图片或视频等。
五、填写申报书应注意以下内容：
1.“已获得命名的情况”：请说明申报单位已获称号及命名单位、命名时间。
2．“拟申报类型”：按照《江西省科普教育基地认定办法》所列类型填写。A.场馆类，B.社会公共场所类，C.科研院所类，D.生产设施类，E.其他类。
3.“单位基本情况”：请申报单位按照《江西省科普教育基地认定办法》内容，说明申报单位为开展科普活动所提供的场所、设施、人员、经费、制度等保障条件和措施。
4.“科普工作情况”：请简要介绍申报单位开展科普工作的情况，包括面向公众开展科普活动的主要形式、内容、规模、效果及开放制度等基本情况。
5.“近期发展规划”：请从落实《全民科学素质纲要》的角度，简要说明申报单位未来三年的科普工作发展规划及相应的保障条件或措施。
6.“其他相关材料”：请详细列出所提交相关材料的目录清单。
	一、江西省科普教育基地申报基本表

	申报单位名称：

	负责人：
	电话：

	联系人：
	电话：

	传真：
	电子邮箱：

	通信地址：
	邮编：

	拟申报类型：A        B        C        D        E

	主管单位：

	推荐单位：

	已获得命名的情况（已获称号及命名单位、命名时间）：

	申报单位意见：
负责人签字：
（公章）
年   月   日
	主管单位或省级相关部门意见：
负责人签字：
（公章）
年   月   日

	设区市科协（省级学会、院校科协、企业科协）推荐意见：
负责人签字：
（公章）
年   月   日

	省科协意见：
负责人签字：
（公章）
年   月   日

	二、单位基本情况（不超过500字）

	三、科普工作情况（不超过1000字）

	四、近期发展规划（不超过500字）

	五、其他有关材料（图片、视频等相关材料的目录清单）

附件2

江西省科普教育基地测评体系表

基地名称（盖章）：                                       总分：

	测评项目
	分值
	测评依据及方式
	得分

	一

基
本
条
件
（25分）
	具备完善的科普管理制度，将科普工作列入本单位日常工作计划，将科普工作纳入年度工作目标、考核、奖励范围。
	5
	有关文件、会议记录、专职人员简况、工作档案。

	具备一定规模的、开展科普活动的固定场所并配备相应的设施、设备
	5
	实地查看、设备清单

	拥有主题内容明确、形式多样的科普展教资源
	5
	实地查看、展教资源清单

	具备开展科普活动的专兼职队伍
	5
	人员档案、志愿者档案

	能够保障开展经常性科普活动所需的经费科普经费列入本单位预算
	5
	财务证明材料

	二
科
普
工
作
及
活
动
（40分）
	具有完备的开放制度并遵照执行，是否能保证开放时间、开放内容、受众人数。
	6
	文件、告示、资料

	积极参加“全国科普日”、“科技活动周”、 全省“科普之春、志愿者服务日”等重大活动
	7
	活动档案、照片、录像等资料、文件

	有计划地开展专、兼职科普工作人员业务培训，积极发展科普志愿者队伍。
	5
	会议纪要、培训计划、总结、证明材料

	科普展览、展品研发能力及成果
	4
	资料、实物

	主动推进社会化、科普信息化，扩大基地科普宣传教育的覆盖范围
	7
	活动方案、文件、信息化设施

	开展特色科普活动（展览、报告、讲座等）的形式、手段、方法的创新
	7
	活动设计、资料样本，活动记录、时间、人数、内容、辅导情况、文件、报道、总结

	集成、开发科普资源包、积极参与科普资源共建共享
	4
	资源包（光盘、挂图等）

	三
科
普
工
作
效
果

（25分）
	根据《全民科学素质行动计划纲要》的要求调整科普工作思路，扩大对重点人群的辐射力
	5
	文件、记录、资料

	科普工作得到县级以上新闻媒体报道，活动推广、经验推广
	7
	剪报或复印件、录像带、材料

	科普教育工作获得设区市级以上奖励
	5
	证书

	具有示范性（科普教育特点鲜明，科普工作成效显著；场所规模较大、科普内容科技含量高；在本地影响较大，在大型科普活动中表现出色，具有示范性）
	8
	文件、记录、资料

	四
近
期
发
展
规
划
（10分）
	制订的发展规划是否符合申报单位的实际情况，是否具有相应的保障条件或措施。
	4
	文件、资料

	发展规划的内容是否从落实《全民科学素质纲要》的角度出发。
	6
	文件、资料

	满分
	100
	总分

	专
家
意
见
	签字：
年   月   日

推荐单位（盖章）：    年   月   日
附件3

2020年命名到期的江西省科普教育基地名单
	序号
	名称
	序号
	名称

	1
	南昌市豫章小学科普活动中心
	23
	安远县三百山景区

	2
	南昌县诚义学校科普教育基地
	24
	赣州荷花缘旅游开发有限公司

	3
	安义县斐然生态园科普教育基地
	25
	赣州市智能产业创新研究院

	4
	江西国科医药工程科技有限公司科普教育基地
	26
	全南县蔚蓝星空科技馆

	5
	江西李渡酒业有限公司
	27
	宜春市消防救援支队宜工大道特勤站科普教育基地

	6
	北京航空航天大学江西研究院
	28
	樟树市岐黄小镇

	7
	中国原子能科学研究院瑞昌核物理应用研究院
	29
	江西九百农业开发有限公司（九百农业科普示范园）

	8
	江西省瑞昌长江四大家鱼原种场
	30
	郑谷草堂

	9
	柴桑区VR科技体验馆
	31
	万载县图书馆

	10
	彭泽凯瑞田园科普小镇
	32
	宜春九三书画院

	11
	吴城候鸟小镇
	33
	三清山联合国教科文组织世界地质公园

	12
	共青城金牛果蔬种植专业合作社
	34
	弋阳县现代农业示范园

	13
	景德镇学院生命科学科普教育基地
	35
	上饶市龟峰风景名胜区管理委员会

	14
	萍乡市科技馆
	36
	上饶市灵山旅游发展有限公司

	15
	萍乡武功山国家地质公园博物馆
	37
	江西医学高等专科学校

	16
	武功山现代农业科技产业园
	38
	蝶舞蜂飞主题乐园

	17
	新余四中
	39
	东乡区青少年气象科普教育基地

	18
	新余高新技术产业开发区第四小学
	40
	资溪县青少年气象科普教育基地

	19
	新余学院机电工程学院
	41
	黎川县图书馆

	20
	九渊智慧文旅教体融合创意产业园
	42
	江西省异能无人机科普教育基地

	21
	五龙客家风情园
	43
	建昌帮药业中药饮片炮制技术科普教育基地

	22
	赣州鑫悦生态农业科技发展有限公司
	44
	黎川县幼儿园

	45
	江西应用科技学院艺术设计学院产学研中心
	72
	浮梁茶天祥茶号博物馆

	46
	景德镇陶瓷大学古陶瓷科技研究与传播基地
	73
	乐平市怪石林景区

	47
	景德镇学院航模与工程技术中心
	74
	萍乡市消防救援支队科普基地

	48
	景德镇学院汽车实训中心
	75
	萍乡市农业科学研究所

	49
	宜春市气象学会
	76
	萍乡市上栗县图书馆

	50
	井冈山大学生命科学学院生物园
	77
	萍乡市立新农林科技活动中心

	51
	林恩茶文化科普教育基地
	78
	萍乡市安源学校

	52
	江西科技学院协同创新中心
	79
	江西省分宜中学科普教育基地

	53
	江西交通职业技术学院
	80
	余江区气象局气象台

	54
	江西省公路管理局信息数据中心
	81
	贵溪市气象局气象台

	55
	南昌市华安学校
	82
	石城花乐园

	56
	南昌航空大学智慧建筑科普教育基地
	83
	宁都县第六小学（青少年航天科技馆）

	57
	南昌工程学院物理实验中心
	84
	赣州阳明山国家森林公园

	58
	地热能展示馆申报江西省科普教育基地
	85
	上犹县犹江绿月科普教育基地

	59
	江西理工大学虚拟现实技术科普教育基地
	86
	江西省森旺现代农业生态科技园

	60
	江西理工大学能源与机械工程学院科普基地
	87
	赣州市南康区图书馆

	61
	南昌VR主题乐园
	88
	寻乌县石崆寨旅游景区

	62
	南昌市朝阳小学
	89
	江西省南茶园生态农业产业园

	63
	南昌市北湖小学科普活动中心
	90
	定南县气象局气象台

	64
	江西森美生态园
	91
	铅山县英将中心小学科普教育基地

	65
	江西省核工业地质局二六七大队核地质科普馆
	92
	上饶市逸夫小学科普教育基地

	66
	江西省彭泽县第四中学
	93
	上饶市第五小学科普教育基地

	67
	九江市青少年科技创新展示馆
	94
	上饶市广信区昆虫博物馆

	68
	九江爱自然教育科普咨询有限公司
	95
	铅山县江天农业科技有限公司科普教育基地

	69
	中国科学院南京地理与湖泊研究所鄱阳湖湖泊湿地综合研究站
	96
	江西汉氏联合干细胞科技有限公司（生命科技馆）

	70
	黔龙大观园科普教育基地
	97
	丰城市青少年学生校外活动中心

	71
	景德镇御窑博物院
	98
	江西鑫隆科技示范园

	99
	景德镇市禁毒教育基地
	105
	奉新猕猴桃产业协会科普教育基地

	100
	江西恒晖大农业科技有限公司
	106
	江西理工大学地质标本陈列馆

	101
	青原区现代农业示范园
	107
	江西理工大学工科化学实验教育科普基地

	102
	南昌工程学院大学生心理健康教育与咨询中心
	108
	江西理工大学陶艺制作室

	103
	江西科技学院医学院
	109
	江西理工大学水工艺模型实验室

	104
	走进神奇的稀土王国
	110
	景德镇市禁毒教育基地

附件4

江西省科协科普教育基地申报推荐和评估认定操作指南

申报单位
各设区市科协，各省级学会（协会、研究会），各院校、企业科协
申报帐号
由系统管理员统一分发，若未收到帐号，请联系系统技术支持人员（技术支持电话：周斌 0791-88150928（电话）18007093041）
项目申报
打开浏览器，输入系统网址：http://sbsp.jxkxcx.org.cn（请务必输入完整，包括http://）；
[image: image1.png]iTEERHNIFES Fa-REBRRRA

使用分发帐号登录系统。菜单导航条：项目申报→申报书填写，点击所需申报项目后的“进入申报”，进入申报书填写页面；
[image: image2.png]© BEIRIED

EBRES
B

ERELAER
B

ERELAER
B8

ERELAER
B

ERELAER
B8

ERELAER
B

ERELAER
B8

ERELAER
B

ERELAER
B8

ERELAER
B

ERHBEE
EEBHE
FEMHE
FEHWHE

RS

« k=T 1

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2020
2020
2020
2020

T

() EEeRAERWNR

(%) 2020 [ ARERERRHARNFRETG

() REE/MEER

O\) EBRELCHE

) IIEEE>FRIRAFAR

(1) FEBPENEAREIESEEE

(+—) BFRRE

(+2) FEREHRE/NERIR

(+=) BHEEISREERBEN

(+00) THERHAERERIEALIIIRFHEIFE
MENvEEREE
2020FRFEEEE
FHERPHEBI B EREES
FHEBIFERENEN RS

B 1/ 30 %, #19

i

Copyright © 2012-2017 TEERHAQISTIRS T2 TRERIERL: - Powered By jxhtyw V1.2.7

STE&ERH

STAE&ERH

STE&ERH

STAE&ERH

STE&ERH

STAE&ERH

STE&ERH

STAE&ERH

STE&ERH

STAE&ERH

2020-01-22 ~ 2020-02-28

2020-01-22 ~ 2020-02-28

2020-01-22 ~ 2020-02-28

2020-01-22 ~ 2020-02-28

2020-01-22 ~ 2020-02-28

2020-01-22 ~ 2020-02-28

2020-01-22 ~ 2020-02-28

2020-01-22 ~ 2020-02-28

2020-01-22 ~ 2020-02-28

2020-01-22 ~ 2020-02-28

2020-04-06 ~ 2020-04-20
2020-05-09 ~ 2020-06-30
2020-03-25 ~ 2020-04-21

2020-03-25 ~ 2020-04-21

BER

B&R

BER

B&R

BER

B&R

BER

B&R

BER

B&R

进入申报详情页面，确认申报内容，点击“保存”，系统跳转至申报项目列表；
[image: image3.png]EESEEEES

© BemEs s

mEEH:

BREE:

2020FRHEERE
R ERERAS

ST EEHE, BRFE, E CRAOREE , R ML bk s

Copyrom © 2012.2017 LTV b RS T £ JRE LRSS - Povered B Pt V127

上传附件，将申报书扫描为PDF格式上传至系统；
进入附件管理页面，点击“附件添加”，上传项目申报附件；
[image: image4.png]v BEE EESRENE

o i

o maaw: wigs: 2w
© wEEAS
IR IREE WRER

R

200 0 20 wait )
bW 1| F-me | MmO /30 & #1%

B E

2020051

Copyrom © 2012.2017 LTV b RS T £ JRE LRSS - Povered B Pt V127

进点击“选择文件”，附件支持PDF,及图片格式，单个附件不超过10.0M；
[image: image5.png]v BmEE WAAE RSN

© N

© HEBAS e

o —

HPERICTELIO M, Rk EIGHHRPOFSKSs 40

Copynont  2012.2017 T

£ RIS - Powered By pIayw V127

提交项目：申报书填写完整后，点击操作中的“提交项目”，进入申报书提交页面，确认申报内容，点击“提交项目”，完成项目申报；
[image: image6.png]v BmEE EESEEEES (8%)

o i
o swEs sas
rn

masH:

e

2020FRFERE

i RNEEERAD

2020 RS

ERBEMEHES, WE ROBES" , G0 WELE 6N

W it WHNE
200FRREWE T pot

Copyront ©2012.2017 LTV

£ RIS - Powered By pIayw V127

查看申报书：申报书存为草稿后，菜单导航条：项目申报→我的申报书，点击申报类型“课题项目”，查看已保存的该类申报书，在此可对申报书进行“项目详情”、“提交项目”、“附件上传”、“删除”操作。
[image: image7.png]v BEE EESRENE

LY==
WEEH: WHORES: &8
© wEEAS
IR IREE WRER R
220 02 st )
Crm 1| Fm | MM 130 & %1%

2020051

s

LT
tzmE
e

	江西省科协办公室                           2023年8月4日印发

- 8 -
- 7 -